C A P. 14.

**Q** Vi vero post duos, aut tres, nō oēs: sed aliquibus eorū insanabile vlcus fuit. Quotquot aut̄ phlegmone sic occupatū, vt iam febricarent, horum nullus est in totum persanatus. Sed qui postea sic per oia præsidia rite transferunt, vt siccaretur vlcus, ij tm saltē lucrificerunt, vt illud nec vltra progrederetur, nec maius fieret; sed siccatur, ac callo duratum, longiore vita frui hominem lineret. Ex ijs vero qui vlcus in pulmone habent, ij demum insanabiles mihi esse videntur, qui ex succi vitiōsi erosione id possident, quorum aliqui ceu falsilaginem spūtum suum sentire se aiunt, nam longo arbitror tempore oīno opus esse, vt succi corrigatur vitiū. In tempore vero necesse est duorum alterum, aut siccando vlcus, ceu callum fieri, eoq; fore oīno insanabile: aut non siccando, tum ipsum putrescere, tum quæ circa sunt depascere, atq; ita spatio pulmones putrefacere. Porro multi ex ijs, qui eiusmodi succum vitiōsum cōgeliſſent, cum ex eo tussirent, non tñ etiamnum sanguinē reiecerent: huius nostræ prouidentiæ cōpotes facit, prorsus sunt persanati. Oportet aut̄ in principio nullius rei que esse sollicitum, q; vt neq; tussiant, neq; ex capite aliquid in pulmonem defluat. Cauetur id triplici præsidio, purgatione primum: secundo, medicamine quod diapermator dicitur: tertio, ipsi capiti prouidendo. Quod purget, diuersas facultates habeat oportet, cuius generis sunt pilulae que ex Aloe, Scammonia, Colocynthide, Agarico, Bdellio, & Gumi Arabico conficiunt, ad plures videlicet excrementorū purgādas species. Sanè satisfaciant ad vsum, & quæ sine gumi cōponunt. Postea vero si res postulabit, etiā ijs, que nigrābilem expurgēt, vtare. Capiti prouidebitur cerati vsl quod fit ex thapsia. Atq; haec qdē in principio peragenda sunt. Post vero reficiēdus eger salubriter est cibis boni succi, frictione, inambulatiōe, & balneo. Tradet aut̄ de his methodus in idoneo operis loco. Porro ij sunt qui maxime lac requirunt, neglectoq; eo, oīum maxime sunt insanabiles. Cæterum, de mittendo his sanguine scire illud licet. Quicūq; parū habere sanguinis videbunt, ijs ad quendam succū p̄biorem (sicuti prædicti) reductis detrahere sanguinē poteris, tum rursus reficere: eosdē etiā rursus purgare, ac rursus reficere, denuoq; si res suader, sanguinem mittere, potissimum quibus veluti limus vitiōsus & crassus, totus est languis. At qui validi sunt, multiq; sanguinis, ijs statim à principio est detrahendus.

Quām perperam Erasistratus, ac Thessalus sanguinis reiectionem curarint. C A P. 15. ac de ulceribus que in sede, ac pene considunt.

**H** Orum que retuli, vel modo, vel ante, siue ea iueni ipse, siue iuxta Hippocratis viā usurpui, nihil planè non examinatū, ac iudicio cōprobatū est, sed p̄ experientiā oia iudicata: in quibus erroris pericula ipsi p̄tulimus. Fructum ex eorū vsl habituri sunt qbuscunq; artis opera sunt cure. Siquidē alij veri sunt, alij sophistarū sermones. Quanq; quid sophistas memoror? Cum etiam nō contēnendorū medicorū aliqui, etiā qui integrā volumina de sanguinis reiectione p̄diderūt, alia qdē multa, & parua recte p̄scripserint, maximorū autē auxiliorum nullius meminerint, parū intelligētes p̄ multa illa & parua quæ recte admonent, longū ipsiæ ægrotis cōparandum interitū. Per hec aut̄ tria, q̄ planè deplorati non sunt, oēs seruant: per sanguinis missionē, & purgationē, & ea quæ caput roborat. Sanè in sequētibus, cū de succorum curatione p̄cipiemus, dicemus de sanguinis missione diligētius. Minime igit (sicuti medicorum nōnulli censem) a paruis incipiēdum auxilijs

- A** auxilijs est. nec sicut illi dicunt, sentiendum, ista scilicet prius esse tentanda, mox si nihil profecerint, aggredienda maiora. nam in morbis in quibus periculum non impedit, vera ea opinio est: at ubi moriendum æstro prorsus est, si phthoe semel exceptus sit, alienissimum à ratione est à misericordia inchoasse. Nam sicuti reliqua oia ab Hippocrate tradita, ita illa quoq; sententia recte est dicitur: Nempe ad ultimos morbos ultima prorsus remedia maxime valere. Quanam igitur inducitur opinione Eralistratus in talium affectuum principio segni tardusq; est, post diligens cum perij occatio? Nam sanguinis missione cum sanguis reiectur, nusquam prorsus vtitur, vtilissima ratione inductus, sed nec purgat quenq; nec caput siccatur. Quibus nimisrum si quis phthoe occupari periclitantes fraudet, quavis reliqua oia probe peragat, nihil plus arbitratur agat. Nam sanguinem mittere recusat, ac solis artuum deuinctoribus ad eum auocandū vtitur, quō (vt ipsemet ait) ad phlegmones tempora sat nobis sanguinis supersit, nec propter inopiam eius ægrum nutritre cogatur. Sed heus tu Eralistrate, dicat arbitrator alius, si post venam ruptam phlegmone iam pulmonem occuparit, non est quod spores hoiem sanandum, propter ipsas quas paulo ante comprehendit rationes. Quare amplius opera tua non egebit proditus videlicet per te inter initia. Quippe idem facis quod gubernator, qui ubi per eius incuriam eversa nauis est, vectorū cuiuspiam afferē in manū dat, indeq; salutē cōparare suadet. Sed Eralistratus fortasse existimat phlegmonē esse ex ijs que necessario vulnus comitetur. Verum si ita sentiebat, in magna planè erat ignorantia, cum videre cuiq; liceat sexcentis corū, qui quotidie singulari certamine decertant, maxima citra phlegmonē glutinata vulnera, sic, vt secundo vel quarto die sint oīno in tuto. Nos vero etiam plurimos ex ijs, q; vas in pulmone ex casu, clamore, plaga'ue rupissent, priusq; phlegmonē in vase rupto excitaretur, curauimus. Quod si horum quoq; pulmones phlegmonē invasisse asserit, ipse suis ipsius placitis repugnat, simul princeps viscus, quod maxime vicinum cordi sit, phlegmonē laborare affirmās, simul hominē febri carere, itemq; rupta phlegmonē nihil expuise. Ergo à nobis quoq; inuicem audiat, nec fieri posse vt glutinetur vlcus, si phlegmonē pulmonem inuaserit, omninoq; si inuaserit, febricitaturum, ac purulenta deinde cum phlegmonē soluitur, tussi exputurum. Ergo si quis nec febricitabit, nec tulliet, nec sanie aliquā ex vlcere & phlegmonē spuet: quae ratio est vt huius inesse pulmoni phlegmonē dicas? Itaq; tum hoc maximū certe præsidium non recte ab eo damnatum est, tum purgatio sine vlla mentione p̄termittit. Ac nec vllum pharmacon quod efficax sit, contra vllum ex comprehensis generibus ab eo est positum. Quin siue caput fluxionem mittat, eo statu seruabit: siue ex intēperie ipsorum spiritualium tussis incidat, etiā ipsa sic manebit. Ergo Eralistratus staturio illi assimilis videtur, qui reliquis oībus partibus scite pfectis, statuā reliquit cæcam. Nam quæ, quæso, reliqua pulchritudinis gratia, cum oculos desideres. Postea, si dijs placet, cum tanti viri maxime aberrent, egregius vir Thessalus, q; artem ne nouit quidē, Methodicum se censem appellandum. Ac nunc ferme oīes sectatores eius sanguinē mittere videamus, tum alijs egrorum non paucis, qbus non solum non vtile, sed etiā noxiū existimare id præsidij oportebat, præsertim si proprijs ipsi hypothesisibus starent: tum vero ijs, qui sanguinē, siue hunc p vomitum, siue etiā cum tussi, reiectum, modo valentes vires habeant. Sed quomodo cohærebunt hēc secum, vt venā ubi sanguis reiectur, incidere iubeant: & in commentarij suis scribant remedium id adstrictris vitijs conuenire? Ergo ne se Methodicos amplius nominent, sed Empiricos, si reiecta ratione, quā esse rectam putabant, experientia vtuntur ad inuenienda præsidia. An igitur in ijs quidē clare deprehendunt nec methodo, nec oīno ratione aliqua quicq; facere: ubi vero partes inutiles esse ad curationis intentionē aīunt, non multo magis. Atquī si quis ad memoriam reuocet ea quæ de auribus, naribus, oculis, ore, pectore, pulmone, pterea vtero, vesica, & vetriculo, diximus: errare eos tota via videbit. [Talis igit̄ erat qui ad phlegmonē quę in pudēdo erat, macedonico medicamēto est vesus, ac cum eo etiā cataplasmate, quod relaxandi vim habebat, nēpē solēni hoc quod ex pane, aqua, & oleo cōficietur. Etiā aliis quidā illi p̄similis, qui ad sedē exulceratā ijsdē est vesus. Verum de talibus, ubi de phlegmonis disputabitur, agemus.] Ceterum vlcera quę citra phlegmonē in pene sede ue cōsistunt, nullū cataplasma desiderant, sed medicamen quod cicatricē inducat, non tñ, me hercles, eius naturę quę vlcera, quę in carne sunt, inducere cicatrice possit, immo quę tanto magis siccare possit, quanto haec partes sunt carne sicciores. Quinetiam quod magis admirere, ipsorū quę in pene sunt vlcerum, magis etiam siccari postulant, & quę in toto cole hæserunt, & quę extra hunc etiā finē eius qui glans dicit infestant: minus vero quę in preputio sunt: atq; etiā his minus, quęcunq; in reliqua sunt cute, quę totum colē vestit. Cum igitur humidū in glande vlcus qdā ex amethodis istis medicis, istis in qua Thessalij, sanare aliquā non posset medicamētis ijs quæ epulotica vocant: id est quæ cicatricē inducunt, adhibuit in consilium me. Vbi igit̄ ex me audiūit longe sicciora medicamēto particulam egere, propterea q; siccioris naturę esset, primum nō credidit: vt vero coactus necessitate est aliquo ex nostris medicamētis vti, tribus diebus sanatum vlcus est. perspicuumq; erat medicum nō tam fuisse de salute hominis lætatum, q; inde adeo tristatum q; in mala disciplinā secta fuisset educatus. Siquidem medicamē quod ex papyracea charta cōbussta fit, hoc scilicet nobis vltatum, id genus vlcerum sanat, sicuti etiā anethum vltum similī modo inspersum: itemq; cucurbita siccata